



ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEȚEAN

450058, Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, Nr.12, Telefon: + 40 260 662 035 / + 40 260 614 120, Fax: + 40 260 661 097, e-mail: office@cjsj.ro, web: www.cjsj.ro

PREȘEDINTE

Nr. 2743 data 25.02.2016

**CLARIFICARI LA DOCUMENTAȚIA DE ATRIBUIRE ANEXATĂ ANUNȚULUI DE PARTICIPARE NUMĂRUL 165336 DIN 05.01.2016 PUBLICAT ÎN SEAP PENTRU PROCEDURA DE ATRIBUIRE A CONTRACTULUI DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ AVÂND CA OBIECT: "Reabilitare drum județean DJ 191C: Nușfalău - Crasna - Zalău - Creaca".**

Având în vedere solicitările de clarificări depusă de un operator economic, precizăm următoarele:

**Întrebare 1**

Conform Descrieri de pret, **Amenajarea terenului, Pret P8a- Spargerea betonului simplu sau a zidariei din piatra** va solicitam sa ne specificati exact daca este necesara efectuarea sapaturii pentru spargerea betonului. In caz ca este necesara, va solicitam sa ne specificati ce cantitate se va sapa pentru 1 mc de beton spart

**Răspuns 1**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

**Întrebare 2**

Conform Descrieri de pret, **Amenajarea terenului, Pret P8b- Spargerea betonului armat** va solicitam sa ne specificati exact daca este necesara efectuarea sapaturii pentru spargerea betonului. In caz ca este necesara, va solicitam sa ne specificati ce cantitate se va sapa pentru 1 mc de beton spart.

**Răspuns 2**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

**Întrebare 3.**

Conform Descrieri de pret, **Lucrari de terasamente, Pret R11- Decaparea structurii rutiere existente pentru racordarea la o noua structura** va solicitam sa ne specificati exact daca este necesara sprijinirea peretelui vertical rezultat in urma decaparii.

**Răspuns 3**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

**Întrebare 4.**

Conform Descrieri de pret, **Lucrari de terasamente, pret E3q - sapaturi in debleuri - Teren necorespunzator pentru umpluturi** va solicitam sa ne specificati exact daca este necesara sprijinirea peretelui vertical rezultat in urma decaparii.

#### **Răspuns 4**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 5.**

Conform **Descrieri de pret, Drumuri laterale si accese la proprietati, Pret R14b - Beton asfaltic deschis (binder) pentru reprofilare** va solicitam sa ne specificati exact daca este necesara frezarea stratului suport. In cazca se va freza va solicitam sa ne specificati ce cantitate se va freza pe o tona de mixtura pusa in opera.

#### **Răspuns 5**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 6.**

Conform **Descrieri de pret, Drumuri laterale si accese la proprietati, Pret G2a - Podete tubulare cu diametrul = 0,6 m la drumurile laterale** va solicitam urmatoarele:

- sa ne specificati ce tip de tub se va pune in opera. Ex.: din beton, conugat;
- sa ne specificati cu ce material se va executa hidroizolatia.

#### **Răspuns 6**

Se vor utiliza tuburi pentru drumuri laterale cu respectarea datele oferite de furnizor precum și a celor din declarațiile de performanță.

#### **Întrebare 7.**

Conform **Descrieri de pret, Drumuri laterale si accese la proprietati, pret C2b - Accese la proprietati** va solicitam urmatoarele:

- sa ne specificati ce tip de tub se va pune in opera. Ex.: din beton, corugat;
- sa ne specificati cu ce material se va executa hidroizolatia.

#### **Răspuns 7**

Se vor utiliza tuburi pentru accese la proprietăți cu respectarea datele oferite de furnizor precum și a celor din declarațiile de performanță.

#### **Întrebare 8.**

Conform **Descrieri de pret, Lucrari de drum, V. Preturi dispozitive de scurgere, Pret D12b - Rigola ranforsata din beton acoperita cu placute prefabricate carosabile** va solicitam sa ne transmiteti un detaliu de executie pentru placutele carosabile utilizate pentru rigola ranforsata.

#### **Răspuns 8**

A se vedea răspunsul la întrebarea nr.2 din clarificarea nr.13 (1260/01.02.2016).

#### **Întrebare 9.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, V. Preturi dispozitive de scurgere, pret D14 - Camin de vizitare pentru canalizare** va solicitam sa ne specificati exact ce plansa de detaliu se va utiliza.

#### **Răspuns 9**

A se vedea răspunsul la întrebarea nr.5 din clarificarea nr.13 (1260/01.02.2016).

#### **Întrebare 10.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, V. Preturi dispozitive de scurgere, pret D20 - Capac si rama din fonta ( STAS 2308)** va solicitam sa ne specificati exact ce plansa de detaliu se va utiliza pentru estimarea corecta a pretului.

#### **Răspuns 10**

A se vedea răspunsul la întrebarea nr.6 din clarificarea nr.13 (1260/01.02.2016).

#### **Întrebare 11.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, V. Preturi dispozitive de scurgere, pret D19 - Gura de scurgere cu sifon si depozit (STAS 6701)** va solicitam sa ne specificati exact ce plansa de detaliu se va utiliza pentru estimarea corecta a pretului

#### **Răspuns 11**

A se vedea răspunsul la întrebarea nr.7 din clarificarea nr.13 (1260/01.02.2016).

#### **Întrebare 12.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, V. Preturi dispozitive de scurgere, pret D21 - Aducerea la cota a capacelor existente** va solicitam sa ne specificati exact ce plansa de detaliu se va utiliza pentru estimarea corecta a pretului.

#### **Răspuns 12**

A se vedea răspunsul la întrebarea nr.8 din clarificarea nr.13 (1260/01.02.2016).

#### **Întrebare 13.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, V. Preturi dispozitive de scurgere, pret D6 - Drenuri de fund de sant cu Hmed = 1,5 m** va solicitam sa ne specificati exact ce plansa de detaliu se va utiliza pentru estimarea corecta a pretului.

#### **Răspuns 13**

A se vedea răspunsul la întrebarea nr.9 din clarificarea nr.13 (1260/01.02.2016).

#### **Întrebare 14.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, II. Preturi consolidari, pret CO6 - Gamine de vizitare pentru drenuri in sapatura deschisa** va solicitam sa ne specificati exact ce plansa de detaliu se va utiliza pentru estimarea corecta a pretului.

#### **Răspuns 14**

A se vedea răspunsul la întrebarea nr.9 din clarificarea nr.13 (1260/01.02.2016).

#### **Întrebare 15.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, II. Preturi consolidari, pret CO4a - Drenuri in sapatura deschisa - drenuri longitudinale (H=2.00m, l=0,80m)** va solicitam sa ne specificati exact ce plansa de detaliu se va utiliza pentru estimarea corecta a pretului.

#### **Răspuns 15**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 16.**

Revenim la raspuns solicitare de clarificari nr. 1875 din 11.02.2016 intrebare 3/ raspuns 3 va solicitam sa ne specificati urmatoarele:

- ce cantitate de timpane tip T2 intra pe o bucata de cadru P2 gata montat si finisat;
- cu ce material se va executa hidroizolatia pe suprafete orizontale.

#### **Răspuns 16**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 17.**

Conform **Descrieri de pret, cap Lucrari de drum, VI Preturi podete, pret C15a, pret C15b, pret C16a, pret C16b, pret C17a, pret C17b, pret C18a, pret C18b** va solicitam sa ne confirmati ca pentru executia hidroizolatiei pentru suprafete orizontale se va pune in opera o geomembrana si sa ne transmiteti specificatiile tehnice ale acestei geomembrane.

#### **Răspuns 17**

Se va oferta conform specificațiilor din Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 18.**

Conform **Descrieri de pret, cap Lucrari de drum, VI Preturi podete, pret G20, pret C21, pret C22, pret C23**, va solicitam sa ne transmiteti un detaliu de execuție pentru aripa prefabricata din care sa reiasa si drenul din spatele aripilor.

#### **Răspuns 18**

Se vor respecta specificațiile din Caietul de sarcini și din părțile desenate.

#### **Întrebare 19.**

Revenim la raspuns solicitare de clarificari nr. 1807 din 10.02.2016 intrebare 15/ raspuns 15, de aici reiese ca prisma de beton se foloseste la inceputul si sfarsitul zonei de aplicare a parapetilor. Va solicitam sa ne specificati cate tronsoane sunt pentru acest tip de parapet si a confirmati ca fiecare tronson are cate doua prisme de beton.

#### **Răspuns 19**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri, specificațiilor din Caietul de sarcini și a celor din memoriul tehnic.

Se confirmă că fiecare tronson are două prisme de beton.

#### **Întrebare 20.**

Revenim la raspuns solicitare de clarificari nr. 1807 din rc.02.2016 intrebare 15/ raspuns 15, va solicitam urmatoarele:

- sa ne transmiteti ce tip de beton se va pune in opera pentru executarea prismei;
- ce cantitate de beton se foloseste pentru 1 m liniar de parapet montat;
- sa ne specificati exact daca groapa pentru fundarea stalpilor se va umple cu piatra sparta si nu cu beton conform detaliu de executie 1212939-DRU-pT+pE-pDE-02S.

#### **Răspuns 20**

**Pentru tipurile de parapet metalic prevăzute în proiect se vor considera normativele în vigoare**, respectiv SR EN 1317 și AND 53 „Normativ pentru sisteme de protecție pentru siguranța circulației pe drumuri, poduri și autostrăzi”.

Antreprenorul va supune aprobării Inginerului, tipurile de parapeti cu prezentarea detaliilor constructive, certificatele de calitate și rezultatele încercărilor „crash test”.

Pentru executarea prismei de beton de la începutul și sfârșitul zonei de aplicare a parapetului se va folosi beton C30/37.

#### **Întrebare 21.**

Conform **Descrieri de pret, cap Lucrari de drum, VII preturi Siguranta circufatiei, pret EQ2 - Parapet metalic amplasat pe ziduri de sprijin a) tip H2 cu stalpi la 2 m interspatiu** va solicitam urmatoarele:

- sa ne specificati exact daca este necesar vopsirea pieselor metalice nezincate; - sa ne specificati daca in descrierea acestui pret trebuie introdusa si umplerea gropilor pentru fundarea stalpilor

#### **Răspuns 21**

Pentru tipurile de parapet metalic prevăzute în proiect se vor considera normativele în vigoare, respectiv SR EN 1317 și AND 53 „*Normativ pentru sisteme de protecție pentru siguranța circulației pe drumuri, poduri și autostrăzi*”.

Antreprenorul va supune aprobării Inginerului, tipurile de parapeți cu prezentarea detaliilor constructive, certificatele de calitate și rezultatele încercărilor „*crash test*”.

Nu este necesar vopsirea pieselor metalice nezincate, toate elementele vor fi zincate.

#### **Întrebare 22.**

Revenim la raspuns solicitare de clarificari nr. 1807 din 10.02.2016 va solicitam urmatoarele:

- sa ne transmiteti specificatiile tehnice folosite la trecerile de pietoni si numarul acestora;
- sa ne specificati exact ce cantitate de indicator montat.

#### **Răspuns 22**

Tabla de oțel utilizată la confecționarea stâlpilor trebuie să fie garantată de producător conform SR-EN 100025-2. Se folosesc mărcile S235J0C, S355J0C. Pentru numărul acestora se va respecta planul de semnalizare.

#### **Întrebare 23.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, II Preturi Gonsolidari, COlb - structuri de sprijin din beton simplu** va solicitam urmatoarele:

- sa ne specificati exact daca se vor executa demolari sau spargeri de obstacole aflate in amplasamentul lucrarii. In cazul in care se vor demola va solicitam sa ne specificati ce cantitate se va demola pe 1 mc de beton pus in opera;
- sa ne transmiteti specificatiile tehnice ale geotextilului;
- sa ne transmiteti specificatiile tehnice ale geocompozitului cu tub colector

#### **Răspuns 23**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 24.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, II Preturi Consolida ri, CO2a - Structuri de sprijin din gabioane cu fundatie din beton** va solicitam urmatoarele:

- sa ne specificati exact daca se vor executa demolari sau spargeri de obstacole aflate in amplasamentul lucrarii. In cazul in care se vor demola va solicitam sa ne specificati ce cantitate se va demola pe 1 mc de zidarie uscata in gabioane ;
- sa ne specificati exact daca este cazul de deviere locala a cursului apei pe perioada executiei

#### **Răspuns 24**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 25.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, II Preturi Gonsolidari, CSD.4 - Gamasuri ale zidurilor de sprijin existente cu beton** va solicitam urmatoarele:

- va solicitam sa ne specificati exact daca este cazul inclusiv eventuale demolari sau spargeri de obstacore afla. Daca este cazul va solicitam sa ne specificati ce cantitate de sapatura si ce cantitate se va demola pentru 1 mc de beton pus in opera.
- va solicitam sa ne specificati exact daca este cazul pentru realizarea drenului (zidarie uscata invelita in geotextil, sau umplutura cu pietris protejata cu geotextil, geocompozit).

#### **Răspuns 25**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 26.**

Revenim la raspuns solicitare de clarificari nr. 1807 din 10.02.2016 intrebare 22 / raspuns 22 va solicitam urmatoarele:

- sa ne prezentati un detaliu de executie din care sa reiasa si drenul ce se va executa la fundatia adancita de parapet;
- sa ne specificati exact daca se vor executa demolari sau spargeri de obstacole aflate in amplasamentul lucrarii. In cazul in care se vor demola va solicitam sa ne specificati ce cantitate se va demola pe 1 mc de beton pus in opera.

#### **Răspuns 26**

Se va oferta conform planșelor, listelor de cantități, descrierii de prețuri și a specificațiilor din Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 27.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, V. Preturi dispozitive de scurgere, pret D20 - Capac si rama din fonta ( STAS 2308)** va solicitam sa ne specificati ce cantitate de beton se va demola pe bucata de capac cu rama montat.

#### **Răspuns 27**

Se vor respecta prevederile STAS 2038.

#### **Întrebare 28.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, II Pretufi Gonsolidari, RI8b - Geotextil cu rol izolator** va solicitam sa ne transmiteti specificatiile tehnice ale geotextilului.

#### **Răspuns 28**

Se va respecta Caietul de sarcini.

#### **Întrebare 29.**

Conform **Descrieri de pret, cap. Lucrari de drum, II Preturi Gonsolidari, RI8c - Geogrila cu rol de consolidare** va solicitam sa ne transmiteti specificatiile tehnice ale geogrilei.

#### **Răspuns 29**

Se va respecta Caietul de sarcini.

**Întrebare 30.**

Va solicitam sa ne specificati daca devizele Amenajarea terenului, respectiv Amenajari pentru protectia mediului se vor cota in Devizul general (Formular F1) la cap. 1.2, respectiv cap. 1.3.

**Răspuns 30**

Se va oferta conform formularelor din *Volumul 2. -Centralizatoare-Liste de cantități.*

**Întrebare 31.**

Avand in vedere complexitatea lucrdrilor, dificultatea ridicata de implementare a solutiilor tehnice din caietul de sarcini si numdrul mare de clarificari va solicitam sa prelungiti perioada pentru elaborarea ofertelor cu cel putin 15 de zile in vederea prezentarii unei oferte cat mai reale si avantajoase din punct de vedere tehnico- economic.

**Răspuns 31.**

Având în vedere faptul că documentația de atribuire a fost publicată în SEAP în data de 5 ianuarie 2016, iar pentru această procedură au fost acordate deja 2 prelungiri a termenului pentru depunerea ofertelor, considerăm că perioada dintre data lansării procedurii și noul termen de depunere (16.03.2016) este suficientă pentru formularea unei oferte complete și corespunzătoare cerințelor din documentația de atribuire.

**PREȘEDINTE,  
Tiberiu Marc**

